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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je návrh pohonné jednotky pro otáčení kopule

hvězdárny. Pro vypracování jsem neměl zadané žádné vstupní parametry kopule, takže

jsem při návrhu pohonu měl značnou volnost.

Literatury zabývající se touto problematikou není úplně mnoho. Takže jako můj hlavní

zdroj informací převážně složily různé internetové diskuze a blogy hobby astronomů, kteří

si postavili svojí vlastní hvězdárnu doma na zahradě. Tyto informace mi dobře posloužily

pro prvotní pochopení toho, jak vůbec celý mechanismus otáčení kopule funguje. Nicméně

pro další inspiraci jsem ještě navštívil Štefanikovu hvězdárnu na Petříně a astronomický

ústav AV ČR v Ondřejově.

Za nejlepší inspiraci považuji právě dvě historické kopule v astronomickém ústavu

v Ondřejově. V historických kopulích je totiž krásně vidět celá konstrukce mechanismu

otáčení kopule. Jsou to sice mechanismy ze začátku 20. století, nicméně jsou pořád funkční

a nemyslím si, že by se základní koncepce těchto pohonů od těch dob nějak výrazně

změnila. V Ondřejově se také nachází největší kopule v ČR s úctyhodným průměrem 21

metrů, nicméně celý mechanismus otáčení je zakrytý a není z něj nic vidět.

Součástí bakalářské práce je také 3D model, který jsem vytvořil v programu Autodesk

Inventor 2017. Při tvorbě 3D modelu jsem se snažil vytvořit celý model kopule hvězdárny,

nicméně některé jeho části a to především samotná střecha kopule a mechanismus otvírání

kopule pro dalekohled detailně rozpracovány. Při vytváření modelu jsem hlavně kladl důraz

na model samotné převodovky a připojení pohonné jednotky ke konstrukci otáčivé kopule.
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2 Přehled možných konstrukčních řešení

Průměry kopulí hvězdáren se pohybují v širokém rozpětí od jednoho metru až po

několik desítek metrů u těch největších, tudíž i jejich pohony lze řešit několika možnými

způsoby. V následujících odstavcích se pokusím shrnout dnes běžně používané varianty,

kterými je možné realizovat otáčení kopulí hvězdáren.

2.1 Rozdělení podle způsobu přenosu kroutícího momentu

Přenos kroutícího momentu z pohonné jednotky na kopuli lze uskutečnit pomocí

dvou základních principů:

• Pomocí třecího styku

• Pomocí tvarového styku

2.1.1 Přenos kroutícího momentu pomocí třecího styku

Přenos kroutícího momentu pomocí třecího převodu je vhodný spíše pro menší

a lehčí kopule. Výhodou třecího převodu je jeho schopnost dobře tlumit rázy dále pak jeho

jednoduchost a tichý chod. Naopak jeho nevýhodou je horší přesnost napolohování kopule

do požadované pozice, což je důsledkem vzniku prokluzu a také kolísáním převodového

poměru. Jak je vidět na Obr. 1 tento problém se dá částečně eliminovat použitím snímače

polohy. Další nevýhodou je nutnost velké přítlačné síly, která namáhá ložiska. [6, str. 916]

Obr. 1.: Řešení pohonu pomocí třecího převodu [1]
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2.1.2 Přenos kroutícího momentu pomocí tvarového styku

Přenos kroutícího momentu pomocí tvarového styku je nejpoužívanějším řešením

a lze jej najít ve většině hvězdáren. Na rozdíl od třecího převodu se používá u velkých kopulí.

Lze jej realizovat několika způsoby:

• S využitím ozubení

• S využitím řetězového převodu

Obr. 2.: Hvězdárna Ondřejov historická západní kopule [2]

Na Obr. 2 je mechanismus sloužící k otáčení historické západní kopule ve hvězdárně

v Ondřejově z roku 1911, který je pořád funkční. Přenos kroutícího momentu z pohonné

jednotky na kopuli je řešen pomocí řetězového převodu. Ve srovnání s variantou, ve které

jsou použitá ozubená kola vychází řetězový převod jako ekonomicky výhodnější.

Na Obr. 3 je pohon kopule hvězdárny řešen pomocí ozubení. Pohon funguje

v podstatě úplně stejně jako pohon využívající řetězovým převod. Ovšem oproti variantě

s řetězovým převodem je tato varianta výrazně náročnější na výrobu a tím pádem je

i dražší. Největší problém je s výrobou ozubeného věnce s vnitřním ozubením, který musí

mít velký průměr. Věnce se proto nejčastěji vyrábějí jako dělené a skládají se až na místě.
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Obr. 3.: Pohon kopule pomocí ozubených kol [3]

Na Obr. 4 je pohon kopule řešen pomocí systému Expolara-Dome Rotation, který se

hodí pro malé hobby hvězdárny, které mají většinou kopuli vyrobenou z plastu. A proto pro

pohon stačí malý 12V DC motorek, který je přímo spojený s převodovkou.

Obr. 4.: Příklad použití Explora-Dome Rotation Kit [4]
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2.2 Rozdělení podle umístění pohonné jednotky

Další možností, jak můžeme rozdělit pohony kopulí hvězdáren je podle toho, kde je

umístěna pohonná jednotka. Máme v zásadě dvě možnosti.

2.2.1 Stacionární pohon

Varianta se stacionárním pohonem je běžná pro malé až středně velké kopule. Princip

je velmi jednoduchý. Motor se připevní k nepohyblivé části hvězdárny a přenos kroutícího

momentu se realizuje nějakým výše zmíněným způsobem.

2.2.2 Nestacionární pohon

Varianta s nestacionárním pohonem je vhodná pro největší kopule. Pohon je

připevněný ke kopuli, se kterou se i otáčí. Přenos kroutícího momentu se jako u varianty se

stacionárním pohonem řeší nějakým výše zmíněným způsobem. Přívod elektrického

proudu do motoru se řeší pomocí troleje jak je vidět na Obr. 5. Právě kvůli troleji je tato

varianta vhodná pro větší kopule. U menších kopulí by hrozilo riziko, že by se o troleje někdo

mohl zranit elektrickým proudem.

Obr. 5.: Pohon řešený pomocí otáčejícího se elektromotoru [5]
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3 Návrhové výpočty

Na základě rešerše jsem pro svůj pohon zvolil variantu se stacionárním pohonem, kde

přenos kroutícího momentu z převodovky na kopuli bude zajišťovat řetězový převod.

Průměr kopule jsem si stanovil na pět metrů. Jako převodovku jsem zvolil jednostupňovou

šnekovou převodovku, která je k elektromotoru připojena pomocí pružné spojky. Celý

pohon je pak umístěný na svařovaném rámu (viz Obr. 6).

Obr. 6.: Pohonná jednotka

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh pohonné jednotky pro otáčení kopule hvězdárny - 7 -

3.1 Určení potřebného hnacího momentu

Schéma uložení kopule je znázorněno na Obr. 7. Mezi dva U profily je na čepu

umístěno kolo. Poloha kola je vymezena pomocí dvou distančních trubek. Kolo je zajištěné

pomocí závlačky. Jelikož se kopule bude točit pomalu, tak není nutné uložení kol do valivých

ložisek. Koleček je po obvodu kopule deset. Kolo se odvaluje po kolejnicích s kruhovým

profilem.

Obr. 7.: Uložení kopule

1) Z 3D modelu kopule jsem si přibližně určil hmotnost kopule.

𝑚𝑘𝑜𝑝𝑢𝑙𝑒 ≅ 3 000 𝑘𝑔 (1)

2) Spočítám zatížení působící na jedno kolečko.

𝑚𝑘𝑜𝑝𝑢𝑙𝑒 ≅ 3 000 𝑘𝑔 → 𝑚 =
3 000

10
= 300 𝑘𝑔 (2)

𝐺 = 𝑚 ∙ 𝑔 = 300 ∙ 9,81 = 2 943 𝑁 (3)

3) Z [6] odečtu potřebné součinitele. Použité součinitelé jsou shrnuty v Tab. 1.

Tab. 1.: Součinitelé pro výpočet tažné síly [6]

Rameno valivého odporu

ocel-ocel
𝜉 [𝑚] 0,0005

Poloměr čepu 𝑟č [𝑚𝑚] 0,02

Součinitel čepového tření

ocel-bronz
𝜇č [1] 0,075

Poloměr kola 𝑟𝑘 [𝑚𝑚] 75
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4) Podle Obr. 8 tažnou sílu, kterou pak následně přepočítám na hnací moment potřebný

pro jedno kolečko.

Obr. 8.: Model pro výpočet hnacího momentu na kolečku

𝐹 = 𝐺 ∙

[…]

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ℎ [𝑚𝑚] Výška pera

𝑖1,2 [1] Převodový poměr

𝐼𝑝 [𝑚𝑚4] Polární kvadratický modul průřezu

𝑘 [𝑊𝑚−2𝐾−1] Plocha převodové skříně pod hladinou oleje

𝐾𝐴 [1] Součinitel vnějších dynamických sil

𝑘𝑑 [1] Dynamická bezpečnost

𝐾𝐻 [1] Součinitel zatížení

𝐾𝐻∝
[1] Součinitel rozdělení zatížení na spoluzabírající páry zubů

𝐾𝐻𝛽
[1] Součinitel koncentrace zatížení podél dotykových čar

𝑘𝑠 [1] Statická bezpečnost

𝐾𝑉 [1] Součinitel vnitřních dynamických sil

𝜒 [1] Součinitel počtu lícovaných šroubů

𝜉 [𝑚] Rameno valivého odporu

𝜇č [1] Součinitel čepového tření

𝑙𝑎 [𝑚𝑚] Činná délka pera

𝐿ℎ [ℎ𝑜𝑑] Životnost ložiska

𝑙𝑖 [𝑚𝑚] Délka

𝑙š [𝑚𝑚] Délka šneku

𝑀ℎ [𝑁. 𝑚] Hnací moment

𝑀𝑘𝐼
[𝑁. 𝑚] Moment na vstupním hřídeli

𝑀𝑘𝐼𝐼
[𝑁. 𝑚] Moment na výstupním hřídeli

𝑀𝑜 [𝑁. 𝑚𝑚] Ohybový moment

𝑚 [1] Výpočtový exponent ložiska

𝑚 [𝑘𝑔] Hmotnost

𝑚𝑛̅̅ ̅̅ [1] Předběžný modul

𝑚𝑛 [1] Modul

𝑁 [1] Počet cyklů

𝑁0 [1] Základní počet cyklů

𝑛𝐼 [𝑚𝑖𝑛−1] Otáčky vstupního hřídele

𝑛𝐼𝐼̅̅ ̅̅ [𝑚𝑖𝑛−1] Předběžné otáčky výstupního hřídele

𝑛𝐼𝐼 [𝑚𝑖𝑛−1] Otáčky výstupního hřídele

𝑝 [𝑀𝑃𝑎] Tlak

𝑃 [𝑁] Dynamické ekvivalentní zatížení ložiska

𝑃𝐼 [𝑊] Výkon na vstupním hřídeli

𝑃𝐼𝐼
̅̅̅̅ [𝑊] Předběžný výkon na výstupním hřídeli

𝑃𝐼𝐼 [𝑊] Výkon na výstupním hřídeli

𝑞 [1] Součinitel průměru šneku

𝑄 [𝑊] Tepelný výkon převodovky

𝑟č [𝑚𝑚] Poloměr čepu
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𝑟𝑘 [𝑚𝑚] Poloměr kola

𝑅𝑚, 𝜎𝑝𝑡
[𝑀𝑃𝑎] Mez pevnosti v tahu

𝑅𝑝0,2
, 𝜎𝑘𝑡

[𝑀𝑃𝑎] Mez kluzu v tahu

𝑆1 [𝑚2] Plocha převodové skříně pod hladinou oleje

𝑆2 [𝑚2] Plocha převodové skříně nad hladinou oleje

𝑆𝐹 [𝑀𝑃𝑎] Bezpečnost v ohybu

𝑆𝐻 [1] Bezpečnost v dotyku

𝜎𝑐𝑜 [𝑀𝑃𝑎] Mez únavy v ohybu

𝜎𝑐𝑜
∗ [𝑀𝑃𝑎] Snížená mez únavy v ohybu

𝜎𝐹 𝑙𝑖𝑚 [𝑀𝑃𝑎] Maximální dovolené napětí v ohybu

𝜎𝐻 𝑙𝑖𝑚 [𝑀𝑃𝑎] Maximální dovolené napětí v dotyku

𝜎𝐹 [𝑀𝑃𝑎] Napětí v ohybu

𝜎𝐻 [𝑀𝑃𝑎] Napětí v dotyku

𝜎𝑜 [𝑀𝑃𝑎] Napětí v ohybu

𝜎𝑟𝑒𝑑 [𝑀𝑃𝑎] Redukované napětí

𝑡0 [℃] Teplota okolí

𝑡𝑀1
[℃] Maximální teplota oleje

𝑡𝑀2
[℃] Teplota oleje stékajícího po stěně převodovky

𝜏𝑘 [𝑀𝑃𝑎] Napětí v krutu

𝜏𝑘𝑘 [𝑀𝑃𝑎] Mez kluzu v krutu

𝜏𝐷 [𝑀𝑃𝑎] Dovolené napětí v krutu

𝑉𝐻𝑉 [𝐻𝑉] Tvrdost podle Vickerse

𝑣𝑘 [𝑚. 𝑠−1] Kluzná rychlost

𝑊𝑘 [𝑚𝑚3] Průřezový modul v krutu

𝑊𝑜 [𝑚𝑚3] Průřezový modul v ohybu

𝑦 [𝑚𝑚] Průhyb

𝑌 [1] Výpočtový součinitel ložiska

𝑌0 [1] Výpočtový součinitel ložiska

𝑌𝐹 [1] Součinitel tvaru zubu

𝑌𝑁 [1] Součinitel trvanlivosti pro ohyb

𝑍 [𝑊] Ztrátový výkon převodovky

𝑧1 [1] Počet zubů šneku

𝑧2 [1] Počet zubů šnekového kola

𝑍𝛼 [1] Součinitel trvání záběru

𝑍𝐸 [𝑀𝑃𝑎1/2] Součinitel materiálu

𝑍𝜀 [1] Součinitel délky stykových čar zubů

𝑍𝑁 [1] Součinitel trvanlivosti pro dotyk

𝑧𝑣 [1] Počet zubů virtuálního kola
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