HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **NÁVRH POHONNÉ JEDNOTKY PRO OTÁČENÍ KOPULE HVĚZDÁRNY**

Autor práce: **Dominik VONDRÁČEK**

Kód a název studijního programu: B2342 - TEORETICKÝ ZÁKLAD STROJNÍHO INŽENÝRSTVÍ
Kód a název studijního oboru: 2301R000

Hlediska hodnocení BP A B C D E F
<i>Splnění požadavků a cílů</i> X
<i>Odborná úroveň práce</i> X
<i>Možnosti aplikace</i> X
<i>Využití znalostí získané studiem</i> X
<i>Iniciativa při řešení problémů</i> X
<i>Plánovitost při zpracování</i> X
<i>Samostatnost při zpracování BP</i> X
<i>Uspořádání a úprava BP</i> X

Slovní hodnocení práce:

Student **Dominik VONDRÁČEK** vypracoval bakalářskou práci na téma „**NÁVRH POHONNÉ JEDNOTKY PRO OTÁČENÍ KOPULE HVĚZDÁRNY**“.

Zadané téma je z pohledu možnosti získání informací o tomto tématu spíše náročnější. Postup návrhu pohonu pro kopule observatoří, se svými specifiky, není zachycena v běžně dostupné literatuře. Důvodem je fakt, že konstrukce observatoří a návrh jejich pohonů je spíše jednoúčelová záležitost. Student si výběrem tohoto tématu zvolil poměrně složitý úkol.

Student sám aktivně vyhledal některé provozy observatoří, kde jsou pohony kopulí využity. Na základě tohoto postupu navrhnul pohon vlastní koncepce.

Při návrhu pohonu kopule observatoře bylo použito standardních postupů, využívajících návrhových i kontrolních výpočtů, které mají zajistit správné dimenzování vybraných uzlů konstrukce. Takovýto postup plně kopíruje postupy, jenž jsou uváděny v rámci přednášek v základním, bakalářském studiu pro studijní program TZSI, ve kterém je student zapsán.

Studentovi byly v průběhu tvorby závěrečné práce předány poznámky k zapracování formální i odborné úrovně práce a ty bez výhrad respektoval. S formální i obsahovou náplní práce jsem spokojen. I přes počáteční obtíže se získáním relevantních informací o pohonech kopulí observatoří, dokázal student závěrečnou práci dokončit v předběžném termínu.

Doporučení práce k obhajobě: **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: **A – výborně**

V Praze, dne **04. 06. 2019**

.....
Ing. Roman UHLÍŘ, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce